



Medlem af Inatsisartut, Vivian Motzfeldt  
Her

### Svar på spørgsmål i henhold til § 37 om udflytning af offentlige arbejdspladser

Brevdato: 16-02-2017  
Sags nr. 2016 - 10320  
Akt id. 4537401

Jeg takker Inatsisartutmedlemmet for spørgsmålene om udflytning af offentlige arbejdspladser, som jeg besvarer enkeltvis nedenfor.

P. O. Box 1037  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 50  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

*1. Hvad er status for arbejdet med forberedelse af udflytning af offentlige arbejdspladser fra Nuuk til kysten?*

Arbejdet pågår i samarbejde mellem selvstyret og kommunerne i regi af Politisk Koordinationsgruppe (PKG), som har godkendt et kommissorium for arbejdet. PKG forventes at behandle fremdriften i arbejdet på sit næste planlagte møde den 23. februar 2017.

I den forbindelse ventes i henhold til det vedtagne kommissorium, at PKG godkender udpegning af mulige emner til nærmere analyse med henblik på udarbejdelse af et konkret og gennemarbejdet beslutningsoplæg til efterfølgende politisk behandling. Denne analyse vil i henhold til kommissoriet ligeledes foregå i den nedsatte fællesoffentlige arbejdsgruppe, og i øvrigt ske med bistand fra konsulenthuset, BDO.

*2. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at regionerne uden for hovedstaden indgår på lige vilkår med hovedstaden i at løse udfordringen med at skabe det nødvendige grundlag for selvstændighed?*

Dette følger af en række initiativer, der udspringer af koalitionsaftalen, ”Lighed tryghed og udvikling”. I denne hedder det eksempelvis, at:

*”Koalitionspartierne har aftalt, at alt arbejde skal centrerer om at sikre Grønlands økonomiske selvårenhed – og arbejdet skal koordineres for at sikre det bedst mulige resultat.*

*De offentlige anlægsopgaver skal fordeles til regionerne så det tilgodeser behovet, derudover skal der igangsættes evalueringer og vurderinger sammen med kommunerne, med henblik på at opgaverne fremover kan tildeles til kommunerne.”*

Arbejdet med etablering af en ny lufthavnsstruktur har samme formål, ligesom initiativer inden for de respektive sektorplaner har til formål at understøtte målene om dels at skabe en økonomisk selvårenhed nationalt, dels at skabe en balanceret udvikling regionerne imellem.

3. *Hvordan vil Naalakkersuisut prioritere fremtidens nye selvstyreinstitutioner og -arbejdspladser, herunder dem der skal hjemtages fra Danmark i de kommende år, til placeringer uden for Nuuk?*

Naalakkersuisut vil tage stilling dertil i hvert enkelt tilfælde ud fra en helhedsbetragtning om eksempelvis sikring af personale til løsning af de dermed forbundne opgaver på betryggende vis og en fornuftig økonomi. I den forbindelse vil blandt andet også indgå overvejelser om en hensigtsmæssig placering, idet der vil blive kigget på forskellige placeringsmuligheder, og således også muligheden for en lokalisering uden for Nuuk.

4. *Forventer Naalakkersuisut at fremkomme med konkrete planer for udflytning, således at disse planer er kendte for vælgerne, når der gennemføres kommunevalg i april?*

Naalakkersuisut vil følge den aftalte køreplan for arbejdet i det fælles kommissorium. Inden det kommende kommunalvalg vil der hverken i praksis kunne nås at skabe et forsvarligt beslutningsgrundlag eller formelt kunne træffes egentlig beslutning om konkrete flytninger. Sådanne beslutninger må forventes at have finanslovmæssige konsekvenser og dermed skulle godkendes af Inatsisartut i forbindelse med behandlingen af et finanslovsforslag.

5. *Hvor mange arbejdspladser og institutioner forventer Naalakkersuisut, at der er udflyttet inden for indeværende valgperiode frem til 2018?*

Dette spørgsmål kan ikke besvares på det nu foreliggende grundlag, jf. ovenstående svar.

6. *Udflytningen af offentlige arbejdspladser vil have en engangsudgift i form af bygge- og anlægsinvesteringer, flyttegodtgørelser m.v. Hvordan forventer Naalakkersuisut, at finansiere disse udgifter i indeværende år og i overslagsårene?*

Der forventes ikke omkostninger til mulige flytninger i 2017. For så vidt angår omkostninger på kommende finanslove til udflytning vil finansieringen heraf afhænge af tilrettelæggelsen af finanslovsforslaget i Naalakkersuisut og de

efterfølgende forhandlinger heraf i Inatsisartut af de pågældende finanslove. I den sidste ende vil den nødvendige finansiering således skulle findes gennem den almindelige politiske prioritering i Inatsisartut forud for godkendelsen af en finanslov.

7. *Indgår planerne om etablering af det nye landsdækkende handicapcenter i Naalakkersuisuts samlede plan for udflytning?*

Nej. Etableringen af det nye landsdækkende handicapcenter indgår ikke som sådan i det aktuelle udredningsarbejde om mulig udflytning i PKG, men er besluttet forud for dette.

8. *Er der samtidigt med handicapcentrets etablering taget beslutning om realisering af andre institutioner og arbejdspladser fra Nuuk til de øvrige regioner på kysten?*

Nej.

9. *Har Naalakkersuisut planer om at orientere og inddrage Inatsisartut i udflytningsarbejdet?*

Se venligst besvarelsen af spørgsmål 4 og 6.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Aqqaluaq B. Egede